Posición activa (pasiva), neta 63 (32,201)
 __________ __________

Notas a los estados financieros (continuación)

34

Asimismo, durante los años 2020 y 2019 la Compañía ha registrado una ganancia neta

por diferencia en cambio de aproximadamente S/4,816,000 (S/2,007,000 de ganancia

neta por diferencia en cambio al 31 de diciembre de 2019) la cual se presentan en el

rubro “Diferencia en cambio, neta” del estado de resultados integrales.

Al 31 de diciembre de 2020 y de 2019, la Gerencia de la Compañía ha decidido asumir el

riesgo de cambio que genere esta posición; por lo tanto, no ha realizado operaciones de

cobertura con productos derivados.

El siguiente cuadro muestra el análisis de sensibilidad determinando el efecto de una

variación razonablemente posible del tipo de cambio del dólar estadounidense,

considerando otras variables constantes.

Un monto negativo muestra una reducción potencial neta en el estado de resultados

integrales mientras que un monto positivo refleja un incremento potencial neto.

Aumento

(disminución)

Tipo de cambio

Efecto en

resultados

 antes de impuesto

 a la renta

 % S/(000)

2019 +10% (10,639)

2019 -10% 10,639

2020 +10% (14,193)

2020 -10% 14,193

(ii) Riesgo de crédito –

El riesgo de crédito es el riesgo de que una contraparte no pueda cumplir con sus

obligaciones en relación a un instrumento financiero o contrato de venta, generando una

pérdida financiera. La Compañía está expuesta a un riesgo de crédito por sus actividades

operativas (principalmente cuentas por cobrar y préstamos) y de sus actividades de

financiamiento, incluyendo depósito en bancos y otros instrumentos financieros.

El riesgo de crédito originado por la incapacidad de los deudores de la Compañía para

cumplir con el pago de sus obligaciones a medida que vencen (sin tomar en cuenta el valor